
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA   IFC-CNR 
Via G. Moruzzi, 1  -  56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

Direzione: Tel. 050/3152016-3302  -  Fax 050/3153303 

RICHIESTA DI OFFERTA A PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, 
LETTERA B) DELLA L. N. 120 DEL 11.09.2020, PER IL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA 
COSTRUZIONE DELLA PIATTAFORMA WEB “AGORÀ TELEMATICA” NEL DOMINIO GAP 
(GIOCO D’AZZARDO PATOLOGICO) CON L’OBIETTIVO DI REALIZZARE UN PUNTO UNICO 
DI ACCESSO, DI RACCOLTA, DI SCAMBIO E DI DIFFUSIONE DELLA CONOSCENZA 
NELL’AMBITO DEL FENOMENO GAP, SECONDO UN APPROCCIO MODULARE. 
SUCCESSIVO SUPPORTO TECNOLOGICO PER LA PROSECUZIONE DELLO STUDIO GAPS 
TOSCANA CON SVILUPPO DI MODULI DI INTELLIGENZA ARTIFICIALE CON 
IMPLEMENTAZIONE ALL’INTERNO DELLA PIATTAFORMA AGORA’”. 
 

CUI: 80054330586202100309  
CIG: 8800845F08  
CUP: B59C21000700002  
CPV: 72224100-2  
Codice NUTS del luogo principale di esecuzione del servizio: ITI17 

 
VERBALE DI PRESELEZIONE 

 
Il giorno 20 del mese di luglio dell’anno 2021 alle ore 15, in Pisa, presso la sede del CNR IFC, Via G. 
Moruzzi, n. 1, 1° piano, stanza n. 31,  

 
P R E M E S S O 

 

 che con determina a contrarre protocollo N. 4481 del 23.06.2021, la Direzione di questo 
Istituto ha disposto di affidare il “Servizio di supporto alla costruzione della piattaforma web 
“Agorà telematica” nel dominio GAP (Gioco d’Azzardo Patologico) con l’obiettivo di realizzare 
un punto unico di accesso, di raccolta, di scambio e di diffusione della conoscenza nell’ambito 
del fenomeno GAP, secondo un approccio modulare. successivo supporto tecnologico per la 
prosecuzione dello studio GAPS Toscana con sviluppo di moduli di intelligenza artificiale con 
implementazione all’interno della piattaforma Agora’”; 

 che l’affidamento avverrà mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera 
b) della L. n. 120 del 11.09.2020 e del D.Lgs 50/2016 s.m.i. (Codice dei contratti pubblici, in 
seguito “Codice”), tramite RdO sul MePA di Consip relativamente al bando “Servizi 
Information and Communication Technology”, in unico lotto da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera b-bis) del 
Codice degli Appalti; 

 che con nota prot. n. 4489 del 23.06.2021 la RDO in questione è stata pubblicata sulla 
piattaforma MEPA ed il relativo avviso di informazione prot. n. 4488 del 23.06.2021 
nell’apposita sezione del sito istituzionale CNR fino al 16 luglio 2021; 

 che con Provvedimento prot. n. 5225 del 19.07.2021 è stata nominata la commissione di gara 
così composta: 

 
  



 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA   IFC-CNR 
Via G. Moruzzi, 1  -  56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

Direzione: Tel. 050/3152016-3302  -  Fax 050/3153303 

o Presidente: D.ssa Sabrina MOLINARO - Dirigente di ricerca I LIVELLO _ Responsabile 
Sezione Epidemiologia e ricerca sui servizi sanitari presso CNR IFC Pisa; 

o Componente: Dott. Gabriele TRIVELLINI – Collaboratore Tecnico E.R. VI LIVELLO _ 
responsabile tecnico informatico della Biobanca IFC, responsabile informatico della 
piattaforma RedBox, attività di supporto informatico e programmazione software 
nell’ambito di progetti di ricerca presso CNR IFC Pisa; 

o Componente e Segretario: D.ssa Stefania PIERONI – Collaboratore Tecnico E.R. VI LIVELLO 
_ Supporto ICT alla gestione progetti di ricerca della Sezione Epidemiologia e ricerca sui 
servizi sanitari presso CNR IFC Pisa; 

 
Supplente: Dott. Rodolfo COTICHINI – Collaboratore Tecnico E.R: IV LIVELLO. 
 

 che nel termine perentorio e conformemente a quanto previsto nel bando di gara (entro e 
non oltre le ore 13:00 del 16/07/2021) sono pervenuti n. 06 plichi trasmessi dai seguenti 
soggetti giuridici: 

 
1) BBS S.R.L. CON SEDE IN PADERNO FRANCIACORTA (BS) VIA DEL BETTOLINO, N. 3; 
2) EXTRA RED S.R.L. CON SEDE IN PONTEDERA (PI) VIA SALVO D'ACQUISTO, N. 40P; 
3) NET7 S.R.L. CON SEDE IN PISA (PI) VIA GIOVANNI ARCANGELI, N. 4; 
4) NOEMA STI S.R.L. CON SEDE IN TORRE D'ISOLA (PV) CASCINA SANTA SOFIA, N. 2; 
5) P&F TECHNOLOGY S.R.L. CON SEDE IN GUARDIAGRELE (CH) VIA SAN GIOVANNI, N. 69; 
6) SMC TREVISO S.R.L. CON SEDE IN VILLORBA (TV), VIA ROMA, N. 418. 

 
 

T U T T O  Q U A N T O  S O P R A  P R E M E S S O 
 
 
Il Presidente, constatata la presenza di tutti i membri componenti e constato il collegamento in via 
telematica, tramite piattaforma zoom, del membro supplente e preso atto quindi della regolare 
costituzione, dichiara aperta la seduta ed insedia la Commissione medesima. 
 
Il presidente dichiara che nella presente seduta la Commissione Giudicatrice: 

1) stabilirà i sotto-criteri per l’attribuzione dei punteggi di qualità; 
2) stabilirà le modalità di prosecuzione dei lavori della Commissione Giudicatrice 

 
Definizione dei sotto-criteri per l’attribuzione dei punteggi 
Partendo dalla tabella dei criteri di aggiudicazione già opportunamente pubblicata nell’allegato 
tecnico alla RDO (ALLEGATO 1 Capitolato di Gara), strutturata su 9 item di valutazione e relativi criteri 
di attribuzione dei punteggi, è stata messa a punto una tabella più dettagliata con l’aggiunta di una 
colonna dedicata ai sotto-criteri di valutazione. 
 
La tabella finale elaborata dalla commissione risulta la seguente: 
 



 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA   IFC-CNR 
Via G. Moruzzi, 1  -  56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

Direzione: Tel. 050/3152016-3302  -  Fax 050/3153303 

La rispondenza ai requisiti richiesti, di seguito elencati, dovrà essere attestata da progetti realizzati negli ultimi 3 anni 

antecedenti la data di pubblicazione della gara, compresi anche contratti iniziati precedentemente ed ancora in corso. Lo 

stesso progetto può essere considerato per valutare più di una esperienza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Offerta 

Tecnica 

 

Esperienza 

pluriennale nel 

campo della 

progettazione e 

realizzazione di 

piattaforme web, 

web semantico e 

applicazioni 

adeguate all’uso 

dei dispositivi 

mobili (RWD) 

attestata da 

almeno 3 progetti. 

1 punto ad anno, per 

ogni anno ulteriore 

rispetto ai 3 richiesti  

(per premiare i 

progetti di più ampio 

respiro), fino ad un 

max di 10 punti, sulla 

base del numero e 

della qualità dei 

progetti documentati. 

 

 

 

 

 

 

 

Almeno 3 progetti conclusi nell’ultimo triennio antecedente la 

data di pubblicazione della gara o ancora in corso.  Si 

considerano quattro casistiche: 

-Progetti iniziati nel triennio 23 giugno 2018, 23 giugno 2021, 

conclusi nel triennio (a regola d’arte):  

3 punti a progetto per progetti di 3 anni.  

2 punti a progetto per progetti di almeno 2 anni.  

1 punto a progetto per progetti di almeno 1 anno;  

0.5 punti a progetto per progetti di almeno 6 mesi;  

0.25 punti a progetto per progetti di almeno 3 mesi. 

 

-Progetti iniziati prima del 23 giugno 2018 e conclusi nel triennio 

(a regola d’arte):  

3 punti a progetto per progetti di 3 anni.  

2 punti a progetto per progetti di almeno 2 anni.  

1 punto a progetto per progetti di almeno 1 anno;  

0.5 punti a progetto per progetti di almeno 6 mesi;  

0.25 punti a progetto per progetti di almeno 3 mesi. 

In base alla data di inizio del progetto si assegna: 

1 punto in più per ogni anno di ulteriore anzianità;  

0.5 in caso di semestre; 

0.25 in caso di trimestre.  

 

-Progetti iniziati nel triennio 23 giugno 2018, 23 giugno 2021, ed 

ancora in corso:  

2.25 punti a progetto per progetti di 3 anni;   

1.5 punti a progetto per progetti di almeno 2 anni;  

0.75 punti a progetto per progetti di almeno 1 anno.  

0.25 punti a progetto per progetti di almeno 6 mesi.  

PROGETTI PIU CORTI DI 6 MESI ED ANCORA IN CORSO NON 

SONO VALUTATI. 

 

-Progetti iniziati prima del 23 giugno 2018 ed in ancora corso:  

2.25 punti a progetto per progetti di 3 anni;   

1.5 punti a progetto per progetti di almeno 2 anni;  

0.75 punti a progetto per progetti di almeno 1 anno.  

0.25 punti a progetto per progetti di almeno 6 mesi. 

In base alla data di inizio del progetto si assegna: 

1 punto in più per ogni anno di ulteriore anzianità: 

0.5 in caso di semestre. 

0.25 in caso di trimestre.  

 

Progetti conclusi prima del 23 giugno 2018  

Non verranno valutati. 

I punteggi indicati sono da intendersi ‘fino a’: es 2.25 punti a 

progetto significa fino a 2.25 punti a progetto  



 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA   IFC-CNR 
Via G. Moruzzi, 1  -  56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

Direzione: Tel. 050/3152016-3302  -  Fax 050/3153303 

La rispondenza ai requisiti richiesti, di seguito elencati, dovrà essere attestata da progetti realizzati negli ultimi 3 anni 

antecedenti la data di pubblicazione della gara, compresi anche contratti iniziati precedentemente ed ancora in corso. Lo 

stesso progetto può essere considerato per valutare più di una esperienza 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Offerta 

Tecnica 

 

Esperienza 

pluriennale in 

progetti di 

information 

technology 

nazionali e/o 

europei attestata 

da almeno 3 

progetti. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 punto ad anno, per 

ogni anno ulteriore 

rispetto ai 3 richiesti, 

fino ad un max di 8 

punti, sulla base del 

numero e della 

qualità dei progetti 

documentati. 

Almeno 3 progetti conclusi nell’ultimo triennio antecedente la 

data di pubblicazione della gara o ancora in corso. Si considerano 

quattro casistiche: 

-Progetti iniziati nel triennio 23 giugno 2018, 23 giugno 2021, 

conclusi nel triennio (a regola d’arte):  

3 punti a progetto per progetti di 3 anni.  

2 punti a progetto per progetti di almeno 2 anni.  

1 punto a progetto per progetti di almeno 1 anno;  

0.5 punti a progetto per progetti di almeno 6 mesi;  

0.25 punti a progetto per progetti di almeno 3 mesi. 

 

-Progetti iniziati prima del 23 giugno 2018 e conclusi nel triennio (a 

regola d’arte):  

3 punti a progetto per progetti di 3 anni.  

2 punti a progetto per progetti di almeno 2 anni.  

1 punto a progetto per progetti di almeno 1 anno;  

0.5 punti a progetto per progetti di almeno 6 mesi;  

0.25 punti a progetto per progetti di almeno 3 mesi. 

In base alla data di inizio del progetto si assegna: 

1 punto in più per ogni anno di ulteriore anzianità;  

0.5 in caso di semestre; 

0.25 in caso di trimestre.  

 

-Progetti iniziati nel triennio 23 giugno 2018, 23 giugno 2021, ed 

ancora in corso:  

2.25 punti a progetto per progetti di 3 anni;   

1.5 punti a progetto per progetti di almeno 2 anni;  

0.75 punti a progetto per progetti di almeno 1 anno.  

0.25 punti a progetto per progetti di almeno 6 mesi.  

PROGETTI PIU CORTI DI 6 MESI ED ANCORA IN CORSO NON SONO 

VALUTATI. 

 

-Progetti iniziati prima del 23 giugno 2018 ed in ancora corso:  

2.25 punti a progetto per progetti di 3 anni;   

1.5 punti a progetto per progetti di almeno 2 anni;  

0.75 punti a progetto per progetti di almeno 1 anno.  

0.25 punti a progetto per progetti di almeno 6 mesi. 

In base alla data di inizio del progetto si assegna: 

1 punto in più per ogni anno di ulteriore anzianità: 

0.5 in caso di semestre. 

0.25 in caso di trimestre.  

 

Progetti conclusi prima del 23 giugno 2018  

Non verranno valutati 

I punteggi indicati sono da intendersi ‘fino a’: es 2.25 punti a 

progetto significa fino a 2.25 punti a progetto  



 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA   IFC-CNR 
Via G. Moruzzi, 1  -  56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

Direzione: Tel. 050/3152016-3302  -  Fax 050/3153303 

 
La rispondenza ai requisiti richiesti, di seguito elencati, dovrà essere attestata da progetti realizzati negli ultimi 3 anni 

antecedenti la data di pubblicazione della gara, compresi anche contratti iniziati precedentemente ed ancora in corso. Lo 

stesso progetto può essere considerato per valutare più di una esperienza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Offerta 

Tecnica 

 

Esperienza su tecnologie 

innovative di 

Interoperabilità e 

cooperazione applicativa  

attestata da almeno 2 

progetti. 

2 punti a progetto, per ogni 

progetto ulteriore rispetto 

ai 2 richiesti, fino ad un max 

di 10 punti sulla base del 

numero e della qualità dei 

progetti documentati.  

In questo caso, trattandosi 

di tecnologie innovative di 

interoperabilità, si premia il 

numero di progetti diversi; 

considerata la velocità 

dell’evoluzione delle 

tecnologie, la durata  dei 

progetti non influisce sul 

punteggio. 

Almeno 2 progetti conclusi nell’ultimo triennio o 

ancora in corso.  

-Progetti conclusi nel triennio 23 giugno 2018, 23 

giugno 2021: 

2 punti a progetto. 

Si aggiunge 2 punti per ogni progetto presentato 

oltre i 2 richiesti. 

 

 

-Progetti in corso nel triennio 23 giugno 2018, 23 

giugno 2021:  

1.5 punti a progetto.  

Se un progetto ha avuto inizio dopo 23/3/2021 si 

attribuisce 0.75 punto a progetto.  

Si aggiunge 1.5 punto per ogni progetto 

presentato oltre i 2 richiesti. 

 

 

Progetti conclusi prima del 23 giugno 2018 

Non saranno valutati. 

 

I punteggi indicati sono da intendersi ‘fino a’: es 2 

punti a progetto significa fino a 2 punti a progetto 

 

 



 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA   IFC-CNR 
Via G. Moruzzi, 1  -  56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

Direzione: Tel. 050/3152016-3302  -  Fax 050/3153303 

 
La rispondenza ai requisiti richiesti, di seguito elencati, dovrà essere attestata da progetti realizzati negli ultimi 3 anni 

antecedenti la data di pubblicazione della gara, compresi anche contratti iniziati precedentemente ed ancora in corso. Lo 

stesso progetto può essere considerato per valutare più di una esperienza. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Offerta 

Tecnica 

 

Capacità di proporre soluzioni 

che forniscano nativamente 

strumenti di collaborazione 

quali moduli  per la 

somministrazione di 

questionari online, focus 

group,  forum tematici e che 

supportino l’integrazione di 

strumenti di collaborazione 

preesistenti.  

Fino ad un max di 6 punti 

attribuiti sulla base dei 

curricula presentati e sul 

possesso di certificazioni 

pertinenti. 

 

Fino a 3 punti attribuiti in base alla valutazione dei 

curricula relativamente alle competenze 

specifiche richieste. 

 

Fino a 3 punti attribuiti in base al possesso 

personale o aziendale delle certificazioni 

presentate nei curricula. 

 

 

Capacità di progettazione di 

User Interface e User 

eXperience per il supporto alla   

comunicazione digitale 

attraverso piattaforme web  e 

servizi digitali con soluzioni che 

permettano di gestire 

redazione di contenuti e 

utilizzo di materiali editoriali 

multimediali. 

Fino ad un max di 6 punti 

attribuiti sulla base dei 

curricula presentati e sul 

possesso di certificazioni 

pertinenti. 

 

Fino a 3 punti attribuiti in base alla valutazione dei 

curricula relativamente alle competenze 

specifiche richieste. 

 

Fino a 3 punti attribuiti in base al possesso 

personale o aziendale delle certificazioni 

presentate nei curricula. 

 

 

Capacità di progettazione dei 

sistemi secondo requisiti di 

sicurezza e di compliance 

dell’infrastruttura IT con la 

normativa regolata dal GDPR. 

Fino ad un max di 6 punti 

attribuiti sulla base dei 

curricula presentati e sul 

possesso di certificazioni 

pertinenti. 

 

Fino a 3 punti attribuiti in base alla valutazione dei 

curricula relativamente alle competenze 

specifiche richieste. 

 

Fino a 3 punti attribuiti in base al possesso 

personale o aziendale delle certificazioni 

presentate nei curricula. 

 

 

Valutazione complessiva delle 

professionalità: i  curricula 

presentati verranno valutati in 

base alle specifiche 

competenze IT su 

interoperabilità, DXP e 

sicurezza ed in base al 

possesso di certificazioni 

relative alle principali 

tecnologie open source, leader 

di mercato in tema di 

integrazione applicativa e in 

tema di sviluppo di front-end. 

Fino ad un max di 5 punti Fino a 1 punto per ogni distinta certificazione 

relativa alle principali tecnologie open source 

leader di mercato in tema di integrazione 

applicativa. 

 

Fino a 1 punto per ogni distinta certificazione 

relativa alle principali tecnologie open source 

leader di mercato in tema di sviluppo di front-end. 

 

Fino 3 punti per la valutazione complessiva delle 

professionalità attraverso l’esame dei curricula. 

 

 

Nel caso in cui le competenze e le certificazioni siano in possesso dell’impresa ausiliaria (avvalimento) il punteggio 

attribuito  rimane invariato. 
 



 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA   IFC-CNR 
Via G. Moruzzi, 1  -  56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

Direzione: Tel. 050/3152016-3302  -  Fax 050/3153303 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Offerta 

Tecnica 

 

Partnership con aziende 

leader nel campo della 

digital transformation in 

ambiente open-source. 

Fino ad un max di 4 punti Fino a 2 punti per ogni partnership con aziende 

leader. 

 

 

Qualità della proposta 

tecnica 

Fino ad un max di 15 punti.  

 

Questi punti vengono 

attributi a seconda che 

l’azienda abbia fornito una  

proposta tecnica in cui 

descrive come intende 

approcciare la soluzione   

-Chiarezza, completezza ed accuratezza della 

proposta tecnica; descrizione delle tecnologie 

/protocolli che si intendono utilizzare. Max 4 

punti. 

 

-Livello di aderenza della proposta tecnica in 

riferimento ai singoli moduli della REL1 e agli 

obiettivi della REL2 (allegato 1 al capitolato di 

gara). Max 6 punti. 

 

-Livello di innovazione delle tecnologie proposte. 

Max 3 punti. 

 

-Motivazioni che portano alla proposta delle 

tecnologie e modelli di design ed 

implementazione dell’Agorà. Max 2 punti. 

 

 



 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA   IFC-CNR 
Via G. Moruzzi, 1  -  56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

Direzione: Tel. 050/3152016-3302  -  Fax 050/3153303 

Modalità di prosecuzione dei lavori della Commissione Giudicatrice 
 
Alle ore 16.00, il Presidente della Commissione dichiara chiusa la presente riunione e dispone di 
comunicare con avviso pubblico sulla Piattaforma MEPA, che la nuova riunione della Commissione 
giudicatrice si terrà in data successiva per procedere: 
 
 -in seduta pubblica: alla ricezione dell’elenco degli O.E. ammessi a seguito dell’istruttoria del RUP di 
acquisizione, apertura e valutazione delle buste amministrative dei partecipanti; all’apertura delle 
buste virtuali “B – Offerta Tecnica” sulla piattaforma telematica di Consip S.p.A. 
www.acquistinretepa.it;  
-in seduta riservata: alla valutazione e all’attribuzione dei punteggi riservati alla commissione;  
 
Il presente verbale risulta formato da n. 8 pagine. 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

            Pisa, 20/07/2021 
   
 

PRESIDENTE: 
Dott. Sabrina Molinaro 

 

 Firma 

COMPONENTE: 
Dott. Gabriele Trivellini 

 

 Firma  

COMPONENTE e SEGRETARIO VERBALIZZANTE: 
Dott. Stefania Pieroni 

Firma       

 
 

 

 

 

 

 

 


